
７福薬業発第１８号  
令 和 ７ 年 ４ 月 ９ 日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 
 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 山口 信也 
 

 

感染症対応に係る薬局の研修について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

感染症対応にかかる薬局の研修につきましては、令和６年７月１０日付け６

福薬業発第１５１号、令和６年１１月５日付け６福薬業発第３４５号にてご案

内しておりますが、感染症法に基づく第二種協定指定医療機関においては、平時

における準備として、年１回以上の研修、訓練、点検が求められております。 

つきましては、現在研修プラットフォームに掲載しております感染対策に関

する研修プログラムを、「令和７年度受講用」として改めて公開いたしましたの

でご案内いたします。 

なお、現在公開中の研修コンテンツは「令和６年度受講用」となっており、令

和７年４月３０日（水）をもって視聴できなくなりますので、あらかじめご注意

くださいますようお願いいたします。 

また、「令和７年度受講用」から修了証の発行が可能となっておりますことも、

併せてご連絡いたします。 

ご多忙とは存じますが、貴会会員へご周知いただきますようお願い申し上げ

ます。 

 

 

 

  



 

別 添 

 

薬剤師の資質向上等に資する研修事業の感染対策に関する研修プログラム  

（令和５年度厚生労働省事業） 

「感染対策に関する研修プログラム」 

令和 7 年度受講用のご案内 

 

目  的：薬局において感染対策が効果的に実施されるよう、感染症や感染対策

に係る正しい知識の習得、薬局における感染対策の体制づくり 

※感染症法に基づく第二種協定指定医療機関においては、平時における準備と 

して、年 1 回以上の研修、訓練、点検が求められております 

 

研修情報：薬局を対象とした感染対策の適切な実施のための研修。また、感染症

法に基づき医療措置協定を締結する薬局の研修として、活用に資するため作成さ

れた。 

 

１.プログラム提供 

令和６年６月２７日～令和１０年３月３１日 

 

２.プログラム名 

福岡県_【令和５年度厚労省事業】感染対策に関する研修プログラム 

_令和７年度受講用 

 

３.プログラム提供方法 

  日本薬剤師会研修プラットフォームを通じた提供 

  https://nichiyaku.manaable.com/login 

ログイン・新規登録 ＞ 研修を探す ＞ 当研修プログラムをクリック後ご視聴ください 

   

 

  

 

４.プログラム視聴料 

   会員および非会員：無料 

https://nichiyaku.manaable.com/login


５. コンテンツ内容 

【研修資材 1】標準予防策と経路別予防策（ 21 分 36 秒 ） 

【研修資材 2】洗浄・消毒・滅菌（ 38 分 07 秒 ） 

【研修資材 3】血液粘膜曝露対策（ 22 分 07 秒 ） 

【研修資材 4】個人防護具の適正使用（ 33 分 09 秒 ） 

【研修資材 5】ワクチンによる感染症の予防（ 15 分 42 秒 ） 

【研修資材 6】感染微生物と検査（ 18 分 30 秒 ） 

【研修資材 7】アウトブレイク対策（ 22 分 50 秒 ） 

【研修資材 8】抗菌薬適正使用と AMR 対策アクションプラン 

（ 18 分 37 秒 ） 

【研修資材 9】感染対策における平時及び緊急時の他医療機関や 

行政等との連携（ 11 分 31 秒 ） 

 

※研修プログラムの研修項目 1～9 のすべての研修を受けることで、全体の 

研修内容を網羅できるよう構成されています。研修プログラムの時間数

はあくまでも目安となります。 

 

［注］研修プログラムの動画コンテンツは、２０２４年公開の「【令和５年度

厚労省研修事業】感染対策に関する研修プログラム」と同じ内容です。 

 

６.修了証 

 令和 7 年度受講用より修了証の発行が可能となりました。 

 

７.その他 

 研修単位：日本薬剤師研修センターの研修単位の取得はございません 

 

以 上 

 


